בית משפט השלום בירושלים, מפי סגנית הנשיא דורית פיינשטיין, דחה בקשה (שהגישו המשיבות – בית החולים משגב לדך וקופת חולים "מאוחדת") לסילוק על הסף של הבקשה לאישור התובענה כייצוגית, וזאת בין היתר בשל מורכבות השאלה המשפטית המרכזית העולה מבקשת הסילוק על הסף, והיא מעמדן של קופות החולים לצורך פרשנות חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.¹

הבקשה לאישור הוגשה בגין הטענה כי המשיבות גרמו למטופליהן לעבור בדיקות קולונוסקופיה שלא לצורך. זאת, מאחר שלא יידעו את המטופלים על האפשרות לבצע בדיקה חלופית שאינה כרוכה בתשלום ולא הסבירו או הזהירו על השימוש בתרופות שיש ליטול טרם ביצוע הבדיקה. בכך, הביאו המשיבות הן לפגיעה באוטונומיה של המטופלים ובאפשרותם לתת הסכמה מדעת לביצוע הבדיקה, והן לפגיעה בכיסם, לאור גובה ההשתתפות העצמית הנדרשת בביצוע הבדיקה ועלות התרופות שיש ליטול בטרם ביצועה. המשיבות הגישו בקשה לסילוק בקשת האישור על הסף בשל שלוש טענות עיקריות: (1) חוסר סמכות עניינית לבית המשפט לדון בתובענה, אשר שמורה בנסיבות דנן לבית משפט לעניינים מנהליים, מאחר שהסעד הכספי המבוקש נכנס בגדר ס' 5(ב) לחוק² (כאשר יש לראות בקופת החולים כ"רשות", ואת פעולתה אשר במרכז הבקשה לאישור כ"החלטה של הרשות", וזאת לפי ההגדרות אשר בסעיף 2 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000,³ שאליו מפנה חוק תובענות ייצוגיות); (2) פגמים בבקשה לאישור אשר חסרה פירוט עובדתי ולא מבוססת על פרט 11 לתוספת השנייה לחוק כנדרש לאור היות הקופה "רשות" לצורך החוק; (3) המבקשת הינה גם התובעת המייצגת וגם באת כוח הקבוצה, ומשהחוק ייחד תפקידים שונים ונפרדים לתובע המייצג ולבא כוח הקבוצה אין זה ראוי שאותו אדם ימלא את שני הכובעים הללו.

במסגרת קביעה זו, ציין בית המשפט כי החריג אינו חל בשל מורכבות הדיון במעמדן של קופות חולים על אופיין הדו-מהותי המורכב, הכולל אלמנטים הן מהמשפט הציבורי והן מהמשפט הפרטי. בית

¹ חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: החוק, חוק תובענות ייצוגיות).

² "בקשה לאישור נגד רשות בתביעה שעילתה החלטה של הרשות ושהסעד המבוקש בה הוא פיצויים או השבה, לרבות השבת סכומים שגבתה הרשות כמס, אגרה או תשלום חובה אחר, תוגש לבית משפט לעניינים מנהליים; בסעיף קטן זה, "החלטה של רשות" – כהגדרתה בסעיף 2 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים".

³ חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000 (להלן: חוק בתי משפט מנהליים).

⁴ רע"א 5154/08 קוסט פורר גבאי את קסירר רו"ח נ' עובדיה קדמי (פורסם בנבו, 02.04.2009). בית המשפט העליון דחה ערעור שהגישה המבקשת על החלטת בית המשפט המחוזי לדחות את בקשתה לסילוק על הסף של בקשת אישור התובענה כייצוגית שהוגשה בטענה שהמשיב (המבקש בבקשה לאישור) טען בבקשת האישור טענות עובדתיות חלופיות וסותרות באופן המחייב את סילוקה על הסף.

מדובר בבקשה לאישור תובענה כייצוגית להחזרת דמי השתתפות ששילמו חולי סכרת ובעלי משאבות אינסולין בגין ציוד מתכלה, כאשר בסמוך להגשת הבקשה לאישור הגישו קופות החולים הודעות מכוח ס' 9(ב) לחוק. בית הדין הארצי הפך את החלטת בית הדין המחוזי, וקבע כי בכל הנוגע לפעולות קופות החולים בגביית דמי השתתפות במסגרת שירותי סל הבריאות יש לראותן כ"רשות" ואת דמי השתתפות שהן גובות מכוח חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 כ"תשלום חובה אחר" לפי פרט 11 לתוספת השנייה לחוק, והחזיר את הדיון לדון בתוקפן של הודעות החדילה שהגישו הקופות. דעת המיעוט קבעה אחרת, כמפורט בהמשך.

⁷ אומנם בית המשפט בעניינינו לכאורה התעלם מהנאמר בעניין **קוצ'ינסקי**, אך יש לשים לב לכך שההתעלמות נעשתה במסגרת בקשה לסילוק על הסף (שכאמור, לא התקבל בנקל), ולכך שעומדת בפני בג"ץ עתירה על עניין **קוצ'ינסקי**, ראו ה"ש 8.

⁸ בג"ץ 6451/18 **גיא חיון נ' בית הדין הארצי לעבודה**.

⁹ לפיו רשות יכולה להיות גם "...גופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין".

¹⁰ **חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994** (להלן: **חוק ביטוח בריאות**).

¹¹ שבמידה רבה אין לפונקציות אותן הן ממלאות תחליף אחר מטעם המדינה.

¹² **דפנה ברק-ארי, "תאגידי ציבוריים" עיוני משפט יג 273, 277 (1995)**.

רשאי בית המשפט להתחשב בכך בבואו להחליט אם לאשר תובענה ייצוגית".

²⁰ עניין **קוצ'ינסקי**, לעיל ה"ש 6, בפס' 77(ג) לפסק דינו של סגן הנשיאה א' איטח.

²¹ **אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 153-154 (2006)**.

²² שם, בעמ' 154-155.

ראיית הקופות כ"רשות".²³ זאת בהתאם לגישה שהציג בית המשפט בעניין פריגו לפיה אין לראות בכל פעולותיהן של הקופות כפעולות "רשות", תוך שהתעכב על שני סוגי פעילות: בהפעלת בתי מרקחת למכירת תרופות המאפיינים הפרטיים של הקופות הם המרכזיים, ולכן